
FUERZAS MILITARES DE COLOMBIA 
FUERZA AEROESPACIAL COLOMBIANA 

COMANDO AÉREO DE TRANSPORTE MILITAR 
 
                        

RESOLUCIÓN No. 003 
 09-diciembre-2024 

 
     

Por medio de la cual se decide el Proceso mediante Evento de cotización 181318 por la tienda virtual del Estado Colombiano 
vinculado al Acuerdo Marco para el suministro del Servicio Integral de Aseo y Cafetería IV - CCE-126-2023, cuyo objeto consiste 
en Contratar, en nombre de la Nación - Ministerio de Defensa Nacional – Fuerza Aeroespacial Colombiana - Comando Aéreo de 

Transporte Militar, Servicio Integral de Aseo para las instalaciones del Comando Aéreo de Transporte Militar. 
 

 
EL ORDENADOR DEL GASTO 

 
 
En uso de las facultades que le han sido conferidas en el Titulo I artículo 1 y Titulo II artículo 7 de la Resolución Delegación 
Ministerial No. 4223 del 23 de junio de 2022, y las que la modifiquen adicionen o complementen y conforme a lo establecido en 
la Resolución Ministerial No. 4130 del 16 de junio de 2022 “Manual de Contratación y de Convenios del Ministerio de Defensa 
Nacional y sus Unidades Ejecutoras”, y 
  
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que se cuenta con los Certificados plan de Adquisiciones 2024-CATAM00198 del 16 de octubre de 2024 por valor de 
$32.483.408,00 M/CTE vigencia actual y 2024-CATAM00198 del 18 de octubre de 2024 por valor de $358.996.000,00 M/CTE 
vigencia futura 2025, con el cual la adquisición de los bienes y servicios objeto del presente proceso se encuentran 
debidamente certificada y autorizada.  

 
El valor estimado del contrato es de TRESCIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE 
MILLONES CUATROCIENTOS OCHO PESOS ($391.479.408,00) M/CTE., distribuidos de la siguiente manera según 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 17324 del 22/10/2024 por valor de TREINTA Y DOS MILLONES 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS OCHO PESOS ($32.483.408,00) M/CTE, expedido por el 
Departamento Financiero del Comando Aéreo de Transporte Militar y vigencia 2025 mediante Oficio de vigencias futuras 
ordinarias 2-2024-053842 del 8- OCT-24 TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y 
SEIS MILLONES DE PESOS ($358.996.000,00) M/CTE  el cual respalda la existencia de recursos disponibles para esta 
contratación.  

 
Que la presente Contratación se desarrolla con fundamento en la Guía para contratar el Servicio Integral de Aseo y Cafetería IV 
a través del Acuerdo Marco en la Tienda Virtual del Estado Colombiano. 

 
Que mediante Resolución No. 001 del 18 de octubre de 2024 se nombraron el Gerente de Proyecto, Comité Estructurador y el 
supervisor principal y suplente del contrato del presente proceso de selección.   

 
Que se publicó en www.colombiacompra.gov.co – Tienda Virtual del Estado Colombiano solicitud de información mediante el 
evento 180461 el 07 de noviembre de 2024, estableciendo como fecha de cierre el 14 de noviembre de 2024 a las 17:00 horas. 

 
Que dentro del termino de solicitud de información se presentaron tres (3) manifestaciones de interés de los proveedores 
GRUPO GESTIÓN EMPRESARIAL COLOMBIA S.A.S., UT CLEAN BOGOTA, UNION TEMPORAL SERVIASEAMOS mipymes 
adjudicados en la región 11 para limitar la solicitud de cotización a Mipymes colombianas). 

 
Que la solicitud de cotización se limitó a Mipymes colombianas mediante evento de cotización 181318 publicado el 22 de 
noviembre de 2024 estableciendo como fecha de cierre el 29 de noviembre de 2024 a las 17:00 horas 
 
Que el 29 de noviembre de 2024 a las 17:00 horas se llevó a cabo el cierre del proceso, con la presentación de las siguientes 
ofertas:  
 

Union Temporal CLEAN BOGOTA $360.756.831,96 
UNION TEMPORAL EMINSER-SOLOASEO 2023 $360.756.831,96 
Union Temporal SERVIASEAMOS  $412.513.674,43 
GRUPO GESTION EMPRESARIAL COLOMBIA SAS $394.263.328,27  
UNION TEMPORAL GRUPO ADIN $360.756.831,96 
UNION TEMPORAL ECOLIMPIEZA 4G $360.756.831,96 
UNION TEMPORAL EASYCLEAN ASEO PROFESIONAL $420.166.094,69 

 
Que mediante resolución 002 del 02 de diciembre de 2024 se nombraron los comités evaluadores 

http://www.colombiacompra.gov.co/


 
Continuación Resolución No. 003-CATAM-2024                                                                                                    Hoja No. 

 
 

 

                                                    

2 

 
Que mediante mensaje enviado por la plataforma de la tienda virtual se informó a los proveedores Unión Temporal 
ECOLIMPIEZA 4G , Union Temporal EMINSER-SOLOASEO 2023, Union Temporal CLEAN BOGOTA, UNION TEMPORAL 
GRUPO ADIN que existe un empate respecto al valor de las cotizaciones presentadas 

                                              

 
 
 
Que dentro del término establecido, solo se recibió respuesta por parte del proveedor Union Temporal EMINSER-SOLOASEO 
2023. 
 
Que se verifico la oferta técnica y económica presentada por la Union Temporal EMINSER-SOLOASEO 2023 y de igual forma se 
verificaron inhabilidades, multas, sanciones e incompatibilidades de los integrantes de la Union Temporal (Empresa de 
Servicios Integrales SAS- EMINSER SAS y SOLOASEO DISTRIBUCIONES SAS). 
 
Que el cinco (5) de diciembre de 2024 se publicó informe de adjudicación del cual no se recibieron observaciones. 
 
Con base en lo anterior el proveedor Union Temporal EMINSER-SOLOASEO CUMPLE, quedando seleccionado dentro del 
presente evento 181318: 
 

DESCRIPCIÓN VALOR 

12 operarios de aseo por 8 meses   $236.723.328,00 

03 jardineros por 8 meses $59.180.832,00 

Bienes de aseo y cafetería por 8 meses $26.488.004,40 

AIU $32.239.216,44 

IVA $6.125.451,12 

TOTAL $360.756.831,96 

 
JUSTIFICACIÓN DE OFERTA 

 
Solicitud al proveedor Union Temporal EMINSER-SOLOASEO 2023: 
 
Con el fin de continuar con la adjudicación del evento 181318 las partes realizaron la siguiente proyección de forma de pago y 
ajuste del servicio de cantidad de operarios por mes para la prestación del servicio integral de aseo en el mes de diciembre de 
2024 y hasta el 31 de julio de 2025: 
 

 SERVICIOS  VALOR MENSUAL 
 13 dias DICIEMBRE 

CANTIDAD 

 VALOR CANTIDAD X VLR 

MENSUAL 
 ENERO CANTIDAD 

 VALOR CANTIDAD X VLR 

MENSUAL 

 FEBRERO 

CANTIDAD 

 VALOR CANTIDAD X VLR 

MENSUAL 

 MARZO 

CANTIDAD 

 VALOR CANTIDAD X VLR 

MENSUAL 

 OPERARIOS ASEO                2.465.868,00                                          14                            14.959.599                                 14                           34.522.152                         14                           34.522.152                       14                                34.522.152 

 INSUMOS DE ASEO                     3.311.001                                            1                              3.311.001                                   1                             3.311.001                           1                             3.311.001                         1                                  3.311.001 

 JARDINERÍA                2.465.868,00                                            3                              3.205.628                                   3                             7.397.604                           3                             7.397.604                         3                                  7.397.604 

 SUBTOTAL                            21.476.228                           45.230.757                           45.230.757                                45.230.757 

AIU 2.147.623                            4.523.076                            4.523.076                            4.523.076                                

IVA 408.048                               859.384                               859.384                               859.384                                   

TOTAL 24.031.899                          50.613.217                          50.613.217                          50.613.217                               
 
Continuación Resolución No. 003-CATAM-2024                                                                                                    Hoja No. 
 



  
 
 
 

                                                         

3 

 SERVICIOS 
 ABRIL 

CANTIDAD 

 VALOR CANTIDAD X 

VLR MENSUAL 

 MAYO 

CANTIDAD 

 VALOR CANTIDAD X VLR 

MENSUAL 

 JUNIO 

CANTIDAD 

 VALOR CANTIDAD X VLR 

MENSUAL 
 JULIO CANTIDAD 

 VALOR CANTIDAD X VLR 

MENSUAL 

 OPERARIOS ASEO                     14                      34.522.152                      14                              34.522.152                     14                              34.522.152                             13                              32.056.284 

 INSUMOS DE ASEO                       1                        3.311.001                        1                                3.311.001                       1                                3.311.001                               1                                3.311.001 

 JARDINERÍA                       3                        7.397.604                        3                                7.397.604                       3                                7.397.604                               3                                7.397.604 

 SUBTOTAL                      45.230.757                              45.230.757                              45.230.757                              42.764.889 

AIU 4.523.076                      4.523.076                              4.523.076                              4.276.489                              

IVA 859.384                         859.384                                 859.384                                 812.533                                 

TOTAL 50.613.217                                                 50.613.217                              50.613.217                              47.853.910  
 
Que, el ajuste obedece al presupuesto que se asigno a la Entidad por rubros y que se realizó de manera juiciosa con el fin de 
optimizar los recursos y que fuera beneficiosa para las partes para un total de adjudicación de la orden de compra por valor de 
TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y CINCO MIL CIENTO NUEVE PESOS 
($375.565.109,00 M/CTE). 
 
De igual forma el proveedor Union Temporal EMINSER-SOLOASEO 2023 acepto generar la orden de compra y posterior a esta 
modificar la misma de acuerdo a la proyección. 
  
Que, con base en lo manifestado en el presente Acto Administrativo se adjudica el proceso al proponente proveedor Union 
Temporal EMINSER-SOLOASEO 2023 por valor de TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS SESENTA 
Y CINCO MIL CIENTO NUEVE PESOS ($375.565.109,00 M/CTE) resultando ser el ofrecimiento más favorable y conveniente 
para la Entidad. 
 
Que, el trámite se realizó de conformidad con lo previsto en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, sus Decretos 
reglamentarios, las demás normas aplicables, la minuta y guía del Acuerdo Marco para el suministro del Servicio Integral de 
Aseo y Cafetería IV CCE-126-2023  y la solicitud de cotización; por lo tanto, 
 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO:-  Adjudicar el proceso de selección adelantado mediante el evento de cotización 181318  por la 
tienda virtual del Estado Colombiano a través del Acuerdo Marco para el suministro del Servicio 
Integral de Aseo y Cafetería IV CCE-126-2023, cuyo objeto consiste en Contratar, en nombre de la 
Nación - Ministerio de Defensa Nacional – Fuerza Aeroespacial Colombiana - Comando Aéreo de 
Transporte Militar, Servicio Integral de Aseo para las instalaciones del Comando Aéreo de 
Transporte Militar”,  mediante Orden de Compra 138505 al proveedor Union Temporal EMINSER-
SOLOASEO 2023, por la suma de TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS 
SESENTA Y CINCO MIL CIENTO NUEVE PESOS ($375.565.109,00 M/CTE)  valor que incluye AIU 
e IVA. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO:- La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y contra ella no procede ningún 
recurso por la vía administrativa. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá, D.C., a los nueve (09) días del mes de diciembre de dos mil veinticuatro (2024) 

 
 

Coronel, ANDRES FELIPE MAYA PINEDA 
Ordenador del gasto 

 

 
 
Elaboró: ASD2. JOHN A ARTEAGA SAGANOME      Vº.Bº.: MY. PILAR BARRIGA RODRIGUEZ  
Asesor Contractual                                             Jefe Departamento de Compras Públicas  
 
 
 
 

 


